
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 24 de junho de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Pessoal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE FUNCIONÁRIO PÚBLICO,
DE 24 DE JUNHO DE 2025

1ª Convocação dos candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado Nº 03/2025

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo - Univesp, no uso das suas
atribuições estatutárias e nos termos do disposto no Edital do Processo Seletivo Simplificado Nº
03/2025, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 21 de março de 2025, resolve:

Tornar público que ficam convocados a comparecer os candidatos relacionados no Anexo I,
classificados no processo seletivo simplificado para o cargo de Supervisor Pedagógico: 1.
Administração e áreas afins, 2. Computação e áreas afins, 3. Educação com foco em Educação
Especial ou Inclusiva, 4. Educação Matemática e áreas afins, 5. Engenharia de Computação e áreas
afins, 6. Engenharia de Produção e áreas afins, 7. Letras, Linguística e áreas de Língua Inglesa, 8.
Letras, Linguística e áreas de Língua Portuguesa, 9. Matemática e áreas afins, 10. Pedagogia e 11.
Geral.

1. Os candidatos deverão comparecer, impreterivelmente, conforme a respectiva
convocação constante no Anexo I.

2. O atendimento ao candidato ocorrerá exclusivamente na data que remete ao seu
nome e identificação, conforme Capítulo 15 do Edital, itens 15.4 e 15.4.1.

3. Os atendimentos ocorrerão das 09h00 às 11h30 e das 13h00 às 15h30, na Av. Paulista,
n° 352, 14º andar, Bela Vista, São Paulo/SP, para entrega e comprovação dos pré-
requisitos e documentação completa para admissão, conforme estabelecido no
Capítulo 15 do Edital, itens 15.4,15.4.1,15.4.2,15.5 e 15.5.1.

4. Somente serão admitidos os candidatos cuja documentação estiver rigorosamente de
acordo com o estabelecido no Edital e que tenha sido entregue no prazo e no local
estipulados neste comunicado de convocação, conforme Capítulo 15 do Edital, itens
15.4,15.4.1,15.4.2,15.5 e 15.5.1.

5. O não comparecimento na data, local e horário estabelecidos nesta convocação ou a
falta de apresentação da documentação será considerado como eliminado e/ ou
desistência por parte do interessado, conforme Capítulo 15 do Edital, itens 15.4.1,
15.4.2, 15.8, 15.8.1 e 15.8.3.

6. Os candidatos que entregarem a documentação completa para admissão e
cumprirem com os pré-requisitos definidos no Edital serão encaminhados para exame
médico admissional a ser realizado na Rua Bela Cintra, 299, 1º Andar, Consolação, São
Paulo/SP, sendo que nesta fase o candidato poderá ser eliminado caso não seja

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.06.24.1.2.10.5.229.1163125
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



considerado apto na avaliação médica, conforme Capítulo 15 do Edital, item 15.6,
15.6.1, 15.6.2 e 15.8.2.

1. Os candidatos realizarão o exame médico no próximo dia útil das 08h00 às 11h00,
por ordem de chegada.

7. Em se tratando de candidatos com deficiência aprovados e classificados, deverão
ainda ser atendidas as demais disposições legais pertinentes aos critérios de
contratação, conforme Capítulo 5 do Edital, sendo que os documentos, conforme item
5.6, laudo médico ou laudo caracterizador de deficiência original, cuja data de emissão
seja, no máximo, nos 36 meses anteriores ao último dia de inscrição neste processo
seletivo, dia 10 de abril de 2025, que ateste a espécie e o grau ou o nível de deficiência,
com expressa referência ao código correspondente da CID-10, com base no modelo
constante do Anexo II do edital de abertura das inscrições, e, se for o caso, de exames
complementares específicos que comprovem a deficiência, deverão ser entregues ao
médico do trabalho no momento da Avaliação Médica.

8. Caso haja a necessidade de recursos de acessibilidade para o dia da contratação, o
candidato deverá informar essa condição por meio do e-mail
psssupervpedagogico2025@univesp.br até as 17h do dia 26 de junho de 2025.

9. A data prevista para os candidatos preencherem e assinarem as declarações
obrigatórias e assinatura do contrato de trabalho será nos dias 04 e 07 de julho de
2025, podendo haver alteração desde que previamente comunicado aos candidatos.

10. A data prevista para o início da vigência do contrato de trabalho é dia 08 de julho de
2025, exceto o 2º e 3º classificado na vaga 10. Pedagogia cuja data prevista para o
início da vigência do contrato de trabalho é dia 16 de julho de 2025, podendo haver
alteração desde que previamente comunicado aos candidatos.

ANEXO I

Lista de convocações

CARGO ÁREA DE
ATUAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME CLAS. DATA E
HORÁRIO –
ITEM 3 –
ENTREGA DE
DOCUMENTA
ÇÃO

DATA E
HORÁRIO -
ITEM 10 -
ASSINATURA
DO
CONTRATO E
DECLARAÇÕE
S (*)

Supervisor
Pedagógico

1:
Administraçã
o e áreas
afins

10000035 Filipe de
Castro
Quelhas

1 30/06/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

1:
Administraçã
o e áreas
afins

10001040 Caroline
Graebin

2 30/06/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

1:
Administraçã

10001063 Ana Luiza
Terra Costa

3 30/06/2025
das 09h00 às

04/07/2025
das 09h00 às

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.06.24.1.2.10.5.229.1163125
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



o e áreas
afins

Mathias 11h30 11h30

Supervisor
Pedagógico

1:
Administraçã
o e áreas
afins

10000395 Carlos
Renato
Gherarde
Lins

4 30/06/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

1:
Administraçã
o e áreas
afins

10000187 Lealis Vaz
Meleiro
Lopes

5 30/06/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

2:
Computação
e áreas afins

10000859 Marleny
Luque
Carbajal

1 30/06/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

2:
Computação
e áreas afins

10000794 Luciano
Pinheiro
Batista

2 30/06/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

3: Educação
com foco em
Educação
Especial ou
Inclusiva

10000443 Andreia
Maria de
Lima
Assuncao

1 30/06/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

3: Educação
com foco em
Educação
Especial ou
Inclusiva

10000800 Paula Daniela
Marques
Zapata

2 30/06/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

3: Educação
com foco em
Educação
Especial ou
Inclusiva

10000860 Lara de
Vasconcelos
Torres

3 30/06/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

4: Educação
Matemática e
áreas afins

10000114 Joelma Iamac
Nomura

1 30/06/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

4: Educação
Matemática e
áreas afins

10000540 Yuri Michelan
Rodella

2 01/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

4: Educação
Matemática e
áreas afins

10000651 Antonio
Carlos
Fonseca
Pontes Junior

3 01/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

5: Engenharia
de
Computação
e áreas afins

10000495 Domingos
Teixeira da
Silva Neto

1 01/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

6: Engenharia
de Produção
e áreas afins

10000670 Lyon Saluchi
da Fonseca

1 01/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

6: Engenharia
de Produção
e áreas afins

10000516 Michel
Lincoln
Bueno
Domingues

2 01/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.06.24.1.2.10.5.229.1163125
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Supervisor
Pedagógico

6: Engenharia
de Produção
e áreas afins

10000433 Mamoru
Carlos
Yamada

3 01/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

7: Letras,
Linguística e
áreas de
Língua
Inglesa

10000002 Tiago Elidio
da Silva

1 01/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

7: Letras,
Linguística e
áreas de
Língua
Inglesa

10000350 Pedro
Henrique dos
Santos
Malafaia

2 01/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

7: Letras,
Linguística e
áreas de
Língua
Inglesa

10000624 Nicolle de
Brito
Conceicao
Casanova

3 01/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

8: Letras,
Linguística e
áreas de
Língua
Portuguesa

10000563 Bruna Soares
Polachini

1 01/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

8: Letras,
Linguística e
áreas de
Língua
Portuguesa

10000925 Bruna
Perrella Brito

2 01/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

8: Letras,
Linguística e
áreas de
Língua
Portuguesa

10000565 Fabiano
Ormaneze

3 01/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

9:
Matemática e
áreas afins

10000827 Fernando
Studzinski
Carvalho

1 02/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

9:
Matemática e
áreas afins

10000840 Nilmara de
Jesus Biscaia
Pinto

2 02/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

9:
Matemática e
áreas afins

10000024 Adison
Timotio Silva

3 02/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

10:
Pedagogia

10000582 Janaina Silva
Gondin

1 02/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

10:
Pedagogia

10000909 Mirza
Ferreira

2 02/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

10:
Pedagogia

10000891 Elaine Regina
Aguiar
Amorim

3 02/07/2025
das 09h00 às
11h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.06.24.1.2.10.5.229.1163125
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000569 Livia de
Padua
Nobrega

1 02/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000009 Luana Hanae
Gabriel
Homma

2 02/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000810 Ricardo
Amarante
Turatti

3 02/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000531 Bruna Eloy
de Amorim

4 02/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000992 Valdir Lamim
Guedes
Junior

1ª PCD 02/07/2025
das 13h00 às
15h30

04/07/2025
das 13h00 às
15h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000685 Philippe
Rodrigues
Benedetti

5 03/07/2025
das 09h00 às
11h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10001056 Rogerio
Herlon
Furtado
Freire

6 03/07/2025
das 09h00 às
11h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000586 Francisco
Fambrini

7 03/07/2025
das 09h00 às
11h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000567 Marcelo
Daisuke
Yamaki

8 03/07/2025
das 09h00 às
11h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000352 Gabrieli
Aparecida da
Fonseca

9 03/07/2025
das 09h00 às
11h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000795 Aline Rosa do
Nascimento

10 03/07/2025
das 09h00 às
11h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000675 Aline
Michelle Dib

11 03/07/2025
das 13h00 às
15h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000991 Pedro
Henrique
Nascimento
Zanon

12 03/07/2025
das 13h00 às
15h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000674 Caue Vieira
Campos

13 03/07/2025
das 13h00 às
15h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10000564 Paulo Sergio
de Oliveira
Scudeller

14 03/07/2025
das 13h00 às
15h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

Supervisor
Pedagógico

11: Geral 10001001 Diego Eterno
de Oliveira
Mendonca

15 03/07/2025
das 13h00 às
15h30

07/07/2025
das 09h00 às
11h30

(*) Observados os itens 3, 5, 6, 7, 9 e 10 deste edital.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.06.24.1.2.10.5.229.1163125
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



São Paulo, 23 de junho de 2025.

MARCOS AUGUSTO FRANCISCO BORGES

Presidente

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.06.24.1.2.10.5.229.1163125
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 6/6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-06-24T15:38:55-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




